дело № 05-0175/77/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 мая 2023 г.

                                                 г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым – Шевчук К.С.,

рассмотрев дело  об административном правонарушении в отношении: ФИО, ИЗЪЯТО г.р., урож.: г. ИЗЪЯТО, паспорт: серия ИЗЪЯТО № ИЗЪЯТО, выдан ИЗЪЯТО,., адрес регистрации и проживания: ИЗЪЯТО ИЗЪЯТО
в  совершении  правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ,
установил:
ИЗЪЯТО час. Муравьев Р.А., состоящий на учете под административным надзором в ОМВД России по Симферопольскому району, на момент проверки его по месту жительства сотрудниками полиции, отсутствовал по адресу: ИЗЪЯТО, чем нарушил ограничение, установленное решением Симферопольского районного суда Республики Крым от 07.10.2022, повторно в течение года.
Муравьев Р.А. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал полностью, раскаялся.

Вина Муравьева Р.А. в совершении административного правонарушения, кроме его признательных объяснений, подтверждается следующими материалами дела:
из протокола об административном правонарушении  8201№ 121653 от 15.05.2023 года, рапорта ст.инспектора НОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Симферопольскому району капитана полиции Пошивай П.В., копии решения Симферопольского районного суда Республики Крым от 07.10.2022, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационного листа поднадзорного лица, следует, что 10.05.2023 Муравьев Р.А. не явился на регистрацию в ОМВД России по Симферопольскому району, чем нарушил ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц на протяжении срока административного надзора (л.д.2,4,16-19,21-22);
- в соответствии с заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 25.09.2022 гражданин Муравьев Р.А. поставлен на профилактический учёт и в его отношении административный надзор с 25.09.2020 (л.д.20);
- решением Симферопольского районного суда Республики Крым от 07.10.2022 в отношении Муравьева Р.А. установлены административные ограничения: - обязательная явка в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц (л.д.16-19);

- вступившим в силу Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.09.2022 серии 82 04 №027820, Муравьев Р.А. признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа 1000 руб. (л.д.24);

- вступившим в силу Постановлением по делу об административном правонарушении от 25.05.2022 №05-0156/77/2022 Муравьев Р.А. признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.29);

Исследованные доказательства получены в соответствии с законом, и не вызывают у суда сомнений в их достоверности.

Частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы в постановлении приведены в редакции, действовавшей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения К. к административной ответственности) предусмотрена ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Поскольку судом установлены события правонарушения, Муравьев Р.А. выполнил объективную сторону правонарушения, является субъектом правонарушения, вина его установлена, суд признает Муравьева Р.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Муравьеву Р.А. суд признает раскаяние, признание вины совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность суд признает повторное совершение в течение года однородного правонарушения, так как Муравьев Р.А. уже был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно:

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировым судьей судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 25.05.2022 №05-0156/77/2022.
- Муравьев Р.А. был доставлен, как лицо, привлекаемое за административное правонарушение, 26.05.2023 по настоящему материалу о привлечении к административной ответственности.
Оценив представленные доказательства по делу на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность Муравьева Р.А. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Муравьев Р.А. не имеет постоянного места работы и иных легальных источников дохода, в связи с чем мировой судья не находит оснований для применения наказания в виде административного штрафа.

С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Муравьева Р.А. необходимо установить административное наказание в виде ареста в минимальном пределе санкции статьи.

Препятствий для назначения данного вида наказания не имеется.

     Руководствуясь ст.ст. 3.1., 3.13., 4.1- 4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.3 ст. 19.24,  23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2 КоАП РФ, мировой судья –

постановил:
признать ИЗЪЯТО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Начало срока отбывания наказания ИЗЪЯТО исчислять с момента фактического задержания, т.е. с 26.05.2023.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

    Мировой судья:                                         п/п                            К.С.Шевчук

- 3 -